Finītū est hoc opus Anno domini DCCC. xiiij. die. xv. Januarij.

Dū in p̄logo tractatus p̄cedētis pollici tūs sit cācellarius se tres pres traditurū. **L**c nō nisi vīna absoluēt. nō videat alii tractatus cōuenientius p̄ sc̄da p̄t̄ subiūgi posse q̄ cētilogiuꝝ ei⁹ de impulsib;. id qđ dēphēndi p̄t̄ ex verbis eius q̄ legūtur in tractatu octauo sup̄ magnificat p̄t̄ō p̄ma circa si nē. in hūc modū. **D**iscipulus. Venit in recordatiōes illud scriptū tuū p̄ sex lectioneꝝ vbi dictū aplī tractās. In ip̄o viiim⁹ mo uemur et sum⁹ distinc̄tū qđruplicē vīta sp̄ritū. Porro de moti et statu nō in deo p̄stolabāt aliq̄ p̄monē. **N**ūc aduenit occa ſio loq̄ de motib; ip̄ulsuꝝ bonoꝝ et maloꝝ dū nūc ip̄ulsos et depulsos suscepit et tremi ſcēs moriētiū terra. velut in qđā statuōis se renēsinu. **D**ḡr cētilogiuꝝ accipies seorsum de impulsib;. cras p̄terea dū sup̄petit hora pl̄ma rursus meloquēt et te auscultātē de bonoꝝ et maloꝝ angelox officio quiescētis accipies.

Centilogiū de im

ta

pulsib; mḡri Jo. de gersō cācellarij p̄sien. Eposuit potētes de sede et exaltaꝝ dū hūiles. Cētilogiuꝝ de impulsib; qđb; nūc potētes deponunt. nūc ex altanib; hūiles. traditūt sum/mouet tēt̄ nō de cātico marie/mouet et illō qđ ab ap̄lo po suū p̄dē tracraui⁹ in deo viiim⁹/mouet sum⁹. Dicūt fuit p̄ sex lectiones devīta quaduplici quo ad verbum viiimus.

Centilogium

Dicemus nūc in otio de moti bō q̄b dgnī t̄. q̄es citi' inotescit/ quā denotat v̄bū sum⁹. **S**ic ex navigatione fluctuaga/ venimus ad portum solidū. sic ex pegrinationis ambulatione/ ciuitatis terminus expensatur. **L**oquamur p̄ decades decem verbor̄ seu theorematum aut notularum. Et in p̄mis docebit⁹ quid sit impulsus.

Impulsus nōmē p̄cipalius impositū fuisse motib⁹ violētis q̄ naturalib⁹/ sed extenditur aliquā doetiaz ad motiones et naturales et p̄ternaturelles/ aut supnaturelles atq̄ voluntarias. **I**mpulsus nōmē cū distinguif⁹ p̄rie captū/ cōtractū esse ad vertiginem/ motus locales violētos. **H**ed extē ditur ad ip̄os et alios mot̄ etiā nō locales ut dicū est q̄les m̄ sub tropo distinguitur in tres/ circularem rectū et obliquū. **I**m pulsus nōmē dicere large oēm motiōem c̄ termin⁹ aut p̄uatio q̄es noīat/ q̄ dno dñs intelligi in cātico marie. **D**epositū potētes de sede. depositio ad motū/ sedes p̄tinet ad quietē. **I**mpulsus nōmē et q̄teris opposite/ phos agnouisse. q̄ allegat apl̄s dictuz egregiū loquēs atheniēsib⁹ de deo. in ipso viuim⁹ mouemurz sumus/ spectat lysum⁹ ad q̄tem et stabilitatē. **I**mpulsus nōmē extendi posse q̄uis imp̄rie valde ad oēm mutatiōem etiam qualis est creatio vel aēris subita illuminatio. **I**mpulsus nōmē extendi posse sed im p̄priissime ad oēm opatiōem quālibet intrinsecam et immanētez ita non haberet quietem maxime in creaturis/ oppositam. **S**ic diceremus q̄ omnis res posita in loco suo naturali se p̄mit̄ im pellit quodāmodo in ip̄m. imo sic dicit philosphus q̄ deus vnicā opatiōne summe delectatur quilibet insup̄ res isto modo p̄ p̄ter suam opatiōnem facta est. sicut p̄ter sue p̄fectionis cōseruatiōem si habet v̄l' acquisitiōem si non habet. **I**mpulsus nōmen sic extensum significare rem p̄fectiorē p̄ modum quietis in suo loco. quam p̄ modum motus ad suum locum nō habitum. **E**st enī imp̄fectionis in rebus creatis q̄ in suis locis non valeant immobili pondere se locare. **S**olus deus est h̄mōi sicut solus ē esse necesse/ solus in seip̄ sicut in loco proprio nec auelli potest inde nec mutari. **S**e

cus de qualibet creature ad diuinam potētiā cōparata. **I**mpulsus nōmen sic extensum conuenienter accipi de formatiōe creaturarū p̄ diuinam sapiētiā/ que iō omnibus mobilib⁹ dicitur mobilior/ q̄ attingere a fine usq̄ ad fines fortiterq̄ disponente omnia suaviter/ in numero pondere et mensura p̄dicatur. **I**mpulsus nōmē sic extensum/ cui libet creature adaptari posse et eo p̄fectius quo de p̄fectionib⁹ secūdīs amplius p̄cipiant et abundantius suscipiant.

Decas secunda

Creaturas eo plus susciperē de impulsu diuino quo p̄fectiores sūt et plus insuper a deo dependere/ minus p̄terea existere q̄ ad hoc necesse est/ plus deniq̄ diuino nūc impul̄su/ sicut et fluxui. quoniam fluxus illo modo coincidat cum impulsu. **C**reaturaz beatitudinem seu felicitatem naturalē possedit scđm naturam p̄riam/ et bene instutam/ agi vel impelli/ spectat ad hoc illud philosophie iuxta Boetium de deo dictuz. **L**uius agi frenis summa libertas est.

Creaturarū pacem esse diuino influui suaviter obedire. **E**st enī p̄x ordinis trā quillitas. **O**rdo autem diffinitur q̄d ē parium dispariūq; rerū sua vnicuig; tribuēs dispositio. **H**ec autem dispositio non fit si ne impulsu diuino siue influxu pariter il lapsu suo modo cui libet. **C**reaturaz dispositiōem diuinam non posse p̄ depositō nem oppositam conturbari/ nec penit⁹ ab omni sede deponi/ nam quia quecumq; res deponit ab uno ordine vel dispositione deflit et impellit in alteram sicut ex depositione a sede misericordie reponit in se de iusticie/ vbi non minus ordinate collocatur damnatus in inferno suo modo/ q̄ beatus in paradiſo. **C**reaturaz rationalis propriam beatitudinem hic inchoare per gratiam/ et consumare per gloriam/ existerē in susceptione exaltatiua humilium sicut econuerso miseria et damnatio consistit in depositione potentium superboruz. **C**reaturaz rationalem plus obligari deo/ si nunq; a sede sui ordinis grāmiti deposita fuerit per peccatum/ quaz si post impulsione et casum reponatur in sede/ et h̄ ceteris paribus et secundum consideratiō nem gratie p̄seruatis. **C**reaturaz rōatē

De impulsibus

63

que corruit a sede gr̄e pl̄o ceteris p̄ib⁹ obli-
gari mihi liberati et exaltati. Et h̄m rōem
hanc misericordie que misericordiam supponit
infuisse. **C**reaturam rōalem que nūc
deposita est nec deponi debuit a sede gra-
tie qualis inter homines sola fuit aia chri-
sti plus obligari deo quā cetero in ratione
gratuiti muneris accepti. Concordant he-
tres cōsiderationes vltie r̄sum symonisa-
xpo pbatum. **U**nus minus dimittitur min⁹
diligit supple facta patō ad misericordiā
liberantem a miseria non ad pure liberali-
ter largientem. Notauit p̄s. quatuor exal-
tationes p̄mo a lapsu mortis Beati quorū
remisse sunt iniquitates. Secdo a veniali-
bus et quorū tecta sunt peccata Tertio per
sanatioē a peccato originali Beatus vir
cui nō imputauit dñs p̄ctm. Qualis fuit i-
ter hoies virilis marie sp̄us Quarto pfecta
innocentia Qualis est aia xp̄i sola in cur⁹
sp̄u nunq̄ fuit dolus. **C**reaturam huma-
nam viatricem attēdere plus debere impl-
sus variosp̄t habent rōem boni moralis
et honesti atq̄ laudabilis aut moralis aut
oppositas rōes quā sub cōditione sua na-
turali. **C**reaturam humanam viatricē
attēdere plus debere ad impulsus rerū va-
rios fm̄ phiam morale q̄ naturalē vel me-
thaphysicale vel rōales q̄uis si vitraq̄ co-
gnitio posset apphendi sine vicio curiosi-
tatis plus vtq̄ simul laudanda est

Decas tertia.

Qognitionem certam sup varie-
tate impulsuum moralium in bonis
et maliciis pure hūanit̄ nō
haberi neq; scdm originem ne-
q; scdm media neq; scdm finem hoc maxi-
me videt de impulsu sp̄issanci q̄ sp̄ est ad
bonū et p̄ntissimus p̄ illapsum. Sp̄us m̄
vbi vult spirat et vocē eius audis et nescis
vnde veniat aut quo vadat. **L**esonat illō
apud Job Et q̄si furtive inq̄ accepit auris
mea venas. i. vias susurrū eius. **C**ognitio-
nem pbabilem sup hac varietate impulsu-
um moralium expedire pscrutari q̄libet fm̄
vocationis sue statū. alioquin ignorās ig-
rabis nec vitatur malū nisi cognitū vitato
nelaudabili. **C**ognitionē pbabile sup
h̄mōi varietate impulsuum moralium nō bri-
sufficienter p̄ impulsus quolibet corporales
exterius in corpore consideratis in natura sua
vel in esse nature. **R**espicit hoc ybum sup-

stitionis omnes obseruationes absq; nūc/
ro p̄ sortilegos p̄ omnia p̄ auguria p̄ som-
nia p̄ cyromanciam cū omnibus demoniū
cōtagiūs contra que nunc orat ecclesia di-
cens. **D**a quesumus dñe pplo tuo diabo/
lica vitare cōtagia. **C**ognitioē pbabi-
lem h̄mōi nō haberis sufficienter ex motu sen-
sibili cordis humani vel ad bonū de generi
vel ad malū hic est lapsus plurimoz q̄ se
deuotos existimant sequi vt sp̄ vel frequē-
ter impulsū cordis sui p̄sertim si videat
ad bonum sicut ad religionis ingressū vel
solitudinis vel multiplicatiōem in rotis/
Lor meum aiunt impellit me sic et sic ad
bonum non est resistendum impulsū sp̄i/
ritussanci. Addūit in p̄niciem dare ceteris
cōsilia vel responsa iuxta p̄ptū cordis im-
pulsū tanq̄ diuinū et certū. **C**ognitioē
sup impulsibus eo frequenter plus es-
se suspectam quo vehementior tergentior
fuerit hic impulsus et iam sub rōelaudabi-
lis hoc milies exprim̄ est in furore nouitō
hoc est habituatis circa delectatiōes aliq̄s
De qualib⁹ apud poetam. an qui amat
sibi somnia fingunt et hoc maxime circa
muliebrem auditatem quia variū muta-
bile semper femina. **S**equitur quoq; pre-
ceps impetum cordis sui. **C**ognitionem
sup impulsibus moralibus pbabilem nō
haberi ex motibus cordis naturalib⁹ q̄ p-
ueniūt ex radice multiplici se habēte indif-
ferenter ad mores. quarū potior est comple-
tio naturalis. s̄b q̄duplici genere sanguineo/
colericōrū flegmaticorū melancoli-
corum de quibus alibi multa. **C**ogni-
tionem sup instinctibus moralibus non
haberi sufficienter ex altera radice impul-
sum naturalium que est cōplexio accidē-
talis per passiones et passibiles qualitates
habitus vel dispositiones acquisitos. **C**ognitio-
nem huius non dari sufficienter
ex altera radice que colligitur a dispositiōe
mediū circūstantis aut alimenti varij v̄l eti-
am a superiori radice celi. **L**uius inflatus
et impulsus virtuositatem sentiunt et oī/
dunt res alie non habentes rationem in
quibus tamen nihil tale est laudabile vel
moralē. **C**ognitionem non haberi super
impulsibus moralibus per qualecumq; i-
pulsus qui sunt indifferenter se habentes
ad bonum vel ad malum moris iuxta cō/
ditōes v̄tēs libertate h̄ vidit q̄ dixit talia
sunt ista q̄lis ē anim⁹ v̄tēs. **C**ogitōz ipsū

Centilogium

moralium/qz cognoscere certitudiniter nō possumus. Dicitū est cor hois prauū et inscrutabile/quis cognoscer illud?

Decas quarta

Dicimus impulsus diuidis quo niam altius est virtuosus / alius ē luminosus / alius benignus seu dulcorosus et hoc fī tria apprīata in diuinis. Sic ex aduerso / triplex ex satana cōsurgit generalis impulsus. vn⁹ est violētus / alius fraudulētus / tertius maligus. Violētus impellit irascibile / fraudulētus / dolosus rōnalem / Dalign⁹ cōcupiscibile. Diuinus impulsus fit alius ter quā diabolicus. Deus illabitur aie rōali / q̄ tria capit ab ipso sine medio / naturam grām / gloriā. Dicitū aut̄ illapsus plenū super aīam interius / exterius dominū. Or regis (inqt sapiēs) in manu dei est / qcunq̄ voluerit inclinabit illud / diabolus aut̄ vel altera creatura dñiū tale nūq̄ bz. Diuinus illapsus et si nō possit cogere liberū arbitriū vt liberum est / qm̄ hoc implicat contradicōem / vt idē fiat violēter / nō violēter / pōt̄ cī inducere necessitatē ad illō qd̄ sibi placuerit vt de aīa nō volūtaria potest reddere spōtaneā / docuit hoc pauli cōuerſio. Diuin⁹ illapsus ponit sub legesua bo mines q̄ spū dei agūtur / dicūtur in legi dei nō cē subiecti qz ducunt nō metu legis aut p̄mio / bz illapsu dei solo ad impletionem legis sue. Nō est enī h̄dictiōis deus vt libe ret suos a lege sua / ne faciant illam / put illi nefarij de legē libertatis blasphemabant.

Diuinus illapsus nō ita cōfirmat aīaz rōalem qn̄ liberū ei⁹ arbitriū / p̄prietati ei⁹ relictū / vt deliberaſ vel arbitrans ne possit in oppositū plabi vel suspēso se tenere / p̄pte rea finalis / radicalis cōfirmatio btōz est in eterna manutenētia illapsus beatifici q̄ cōsiderat / ad diuinā potētiā absolutā / bz necessitatē essēdi / nisi p̄ instās solū / qz p̄t dñ est desinere esse. qz quis necessariū sic dñ ē ipm esse. Est enī contradictione dicere hoc dum est / non est. Cōsequitur ex aīdictis q̄ oīs vita spūalis aie xpiane / fundat in solo miraculo influētie diuine summe libere cōtingēter ad extra / nō intra i.e. p̄terea reducit vita oper ad vitā hūmū sup natu ralī / z hec hūmālis vita ad p̄mam in deo vitam que dicitur liber yite. Cōcludit ut exinde stulta p̄sumptio cōfidentiū in cona

tu operū suo / q̄si p̄uenire posset gratie ins flūxū / respectū vt q̄ dūs ad abcl p̄ ad mūra eius. Lur aut̄ ad cayn / ad munera eius nō respexit. murmurec si voluerit supbia n̄ ptinget / detur volūtati dei grātia sua. def / salus. Distinctio diuinalis impulsus a naturali / nō sufficiēter accipit p̄ hoc q̄ na turalis inclinatio n̄ra sp̄ est recurna ad pro priū bonū cōmodū et honorem. Natura si quidem fertur in dēū sicut / dīta est nūero specie et ordine. Est aut̄ ordo suis reverti i dēū plus q̄ ad se / vt stabilez sui faciat or̄ bem. Nō est afferendū generaliter q̄ ex ipsi pulsū naturali et habituali / non possit de sup̄oia diligē / dum non adest naturaliter / gratia gratum reddens ad meritū vite eterne. Paruit in p̄mis pentib⁹ fī dicētes ip̄ sos fuisse formatos in puris naturalib⁹ et licuisse actū dilectionis circa dēū / cōstat q̄ hoc actu diligebāt dēū plus quā se / et super omnia. alioq̄ peccassent et symoniace dīlexissent / non in merebānt / sic post nature destitutiōem / nihil p̄hibet homē bñ habi tuatū. sine gratia gratificāte / dēū sup̄ omia diligere. Diuinus inflūxus p̄ grām grātū fa cīetēlimō / p̄ q̄cunq̄ grām sup̄na turaliter inspiratā / cognosci nō pōt̄ euidēs ter hic nī specialiter finierit reuelatū. Non enī videtur certitudo maior possibilis hic naturaliter haberī q̄ homo sit in caritate / q̄ si sentiat q̄ diligit deum sup̄ oīa / parat mori / p̄ se. hoc cī signū potest esse sine cari tate quēadmodū notat aplūs. Si tradide ro inqt corpus meum ita vt ardeat / nichil absq̄ caritate p̄dest / quid ista cōsideratio / ne repietur efficacius p̄ nostra humiliatio ne / timore / pietate / mititate / luctu. et ad oēs benignitate. qz qua severitate iudicemur / quo fine terminemur / ignoramus / qd̄ sup̄ est / nisi vt de mia dei sola speremus.